

Uzasadnienie do uchwały w sprawie opinii dotyczącej wpływu planowanych inwestycji ujętych w VI aktualizacji Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych dla Aglomeracji Skoczów, na cenę oczyszczania ścieków komunalnych na terenie Gminy Ustroń w latach 2019-2027

Cel tworzenia Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych (KPOŚK):

- spełnienie wymagań Dyrektywy 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku w zakresie standardów jakości ścieków odprowadzanych do środowiska wodnego z oczyszczalni ścieków
- zapewnienie podwyższonego usuwania biogenów w aglomeracji >10.000 RLM (w uproszczeniu 10.000 mieszkańców) Aglomeracja Skoczów obliczona została na 44.000 RLM. Biogeny: azot ogólny i fosfor w ściekach.
- wyposażenie aglomeracji ściekowych w system kanalizacji bądź indywidualne systemy (warunek usuwania biogenów przy indywidualnym systemie pozostaje aktualny)
- zagospodarowanie w systemie osadów ściekowych powstałych w wyniku oczyszczania ścieków.

AGLOMERACJA: TO TEREN, NA KTÓRYM ZALUDNIENIE LUB DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA SĄ WYSTARCZAJĄCO SKONCENTROWANE, ABY ŚCIEKI KOMUNALNE MOGŁY BYĆ ZBIERANE I PRZEKAZYWANE DO OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW ALBO DO KOŃCOWEGO PUNKTU ZRZUTU ŚCIEKÓW.

W skład Aglomeracji Skoczów wchodzi Gminy: Skoczów, Brenna, część Ustronia.

Warunki do spełnienia na obszarze aglomeracji:

- wyposażenie aglomeracji w system zbierania ścieków komunalnych gwarantujące „blisko 100%” poziom usługi, w tym:

- 95% dla aglomeracji o RLM < 100.000 *)
- 98% dla aglomeracji o RLM > 100.000

*) najnowsze interpretacje Dyrektywy mówią, że określenie „blisko 100%” nie uzasadnia przyjęcia poziomu 95% dla aglomeracji <100.000.

VI Aktualizacja KPOŚK

W trakcie opracowania przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie jest VI aktualizacja KPOŚK. Zgodnie z tzw. dokumentem „Mapa drogowa”, VI aktualizację KPOŚK należało przesłać do 31 października 2019 roku wraz z wykazem planowanych inwestycji w latach 2019 – 2027. Konieczne było dołączenie opinii Rad Gmin wchodzących w skład aglomeracji, dotyczących wpływu planowanych inwestycji przed i po ich wykonaniu na ceny ścieków w poszczególnych gminach. Wymaganie opinii Rady Miasta Ustroń w sprawie wpływu powyższych kosztów na cenę ścieków w okresie od 2019 – 2027 roku wynikało tylko z tzw. „Mapy drogowej”. Miejska Spółka SKO-EKO sp. z o.o. z siedzibą w Skoczowie, przedstawiła Miastu Ustroń kalkulację cen za ścieki przed i po zakończeniu realizacji inwestycji na terenie Aglomeracji Skoczów, ale z uwagi na zbyt krótki okres czasu, wyznaczony przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie na przygotowanie ankiety do VI AKPOŚK, Miasto Ustroń nie dokonało szczegółowej kalkulacji ścieków. Jednocześnie Burmistrz Miasta Ustroń w piśmie nr IGG.7011.3.00089.2019.PJ z dnia 29.10.2019r. zadeklarował

przeprowadzenie analizy przedstawionej kalkulacji ścieków i przygotowanie projektu uchwały na sesję listopadową Rady Miasta Ustroh. Informacja ta została przekazana do Urzędu Miejskiego w Skoczowie. Uchwała zawierająca opinię dotyczącą wpływu planowanych inwestycji ujętych w VI aktualizacji Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych dla Aglomeracji Skoczów na cenę ścieków komunalnych na terenie Miasta Ustroh w latach 2019 - 2027 powinna zostać niezwłocznie przesłana do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Polskie, Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach, celem uzupełnienia złożonej ankiety do VI AKPOSK. Załącznikiem do uchwały Rady Miasta Ustroh jest kalkulacja ceny ścieków na terenie Gminy Ustroh planowana w 2027 roku, uwzględniająca oszacowanie wpływu na jej wysokość z tytułu amortyzacji i podatku od nieruchomości, w obu przypadkach tylko od nowych środków trwałych.

**NACZELNIK
WYDZIAŁU INWESTYCJI**
Andrzej Sieminski